
 

 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์
 

 
เรื่อง  

การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  พ.ศ. 2568 

  
 
  

ของ  

  
 องค์การบริหารสว่นตำบลผไทรินทร ์

อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย ์
 

 

 

 

 

 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในท ี่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.2568 
-------------------------  

  

หลักการ 
   ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  ว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง        
สาธารณใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

  
เหตุผล 

          ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535 ได้กำหนดให้ท้องถ ิ่นมีอำนาจกำหนด
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื ่อนไขในการควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะเพื ่อประโยชน์ของ
ประชาชนและการควบคุมดูแลที ่หรือทางสาธารณะเพื ่อประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไปการกำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขสุขลักษณะส่วนบุคคลและสุขลักษณะในการใช้กรรมวิธีการจำหน่ ายทำ ประกอบ ปรุง 
เก็บหรือสะสมอาหาร หรือสินค้าอื่นรวมทั้งการรักษาความสะอาดของภาชนะน้ำใช้และของใช้ต่าง ๆ  รวมทั้ง
กำหนดการอื่น ๆ ที่จำเป็นเพื่อการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั้งป้องกันมิให้เกิดเหตุ
รำคาญและการป้องกันโรคติดต่อจึงจำเป็นต้องตราโรคติดต่อข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  นี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในท ี่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.2568 

****************************  

         โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ ว่าด้วยการจำหน่ายสินค้า
ในที ่หร ือทางสาธารณะในเขตองค์การบร ิหารส ่วนตำบลผไทร ินทร ์ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
71แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 6 ) 
พ.ศ. 2552 ประกอบกับมาตรา 43 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์และนายอำเภอลำปลายมาศ
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เรื่อง  การจำหน่ายสินค้าในท ี่หรือทางสาธารณะ 
พ.ศ.2566  จึงออกข้อบัญญัติไว้  ดังต่อไปนี้  

  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เรื่องการจำหนา่ย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2568 ”  
  ข้อ  2 ให้ยกเลิกข้อบัญญัติ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เรื่องการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2566 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้
แล้วในข้อบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ 3 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  ณ  ที่ทำการองค์การบริหาร
ส่วนผไทรินทร์ แล้วสิบห้าวัน  
  ข้อ 4 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบญัญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้  

  “การจำหน่ายสินค้า” หมายความว่า การจำหน่ายสิ่งของหรือวัสดุทุกชนิดที่สามารถนำมาขาย 
หรือให้เช่า หรือแลกเปลี่ยนสินค้าโดยมีราคาหรือมูลค่าในการนั้น   

 “การจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติในที่หรือทางสาธารณะ”  

หมายความว ่า การจำหน่ายส ินค้าในที ่หร ือทางสาธารณะในลักษณะของแผงลอยหรือล ักษณะอื ่น ๆ 
ในทำนองเดียวกัน  

  “การจำหน่ายโดยล ักษณะการเร ่ขายส ินค ้าในท ี ่หร ือทางสาธารณะ” หมายความว่า 
การจำหน่ายสินค้าในลักษณะไม่ประจำที่ในแบบหาบเร่ รถเข็นเร่ขาย รถยนต์เร่ขาย หรือลักษณะอื่น ๆ ในทำนอง 
เดียวกัน  

  “เร่ขาย” หมายความว่า การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยมิได้จัดวางอยู่ในที่หนึ่งที่
ใดเป็นปกติ ไม่ว่าจะเป็นทางบกหรือทางน้ำ 

“อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได 



  (๑) วัตถุทุกชนิดที่คนกิน ดื่ม อม หรือนำเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ หรือในรูปลักษณะใด ๆ 
แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท หรือยาเสพติดให้โทษตามกฎหมายว่าด้วย การนั้น แล้วแต่กรณี 
  (๒) วัตถุที่มุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุเจือปนอาหาร สี 
และเครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส 
  “ ที่หรือทางสาธารณะ ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชน  และประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษวัตถุ 
เศษสินค้า ถุงพลาสติกภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยง
สัตว์หรือที่อ่ืน และ รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
                     “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ ่งได้รับการแต่งตั ้งจากรัฐมนตรี           
ว ่ าการกระทรว งสาธ ารณส ุ ข  ให ้ปฏ ิบ ั ต ิ ก า รตามพระราชบ ัญญ ัต ิ กา รสาธ ารณส ุ ข  พ .ศ 2535 
“ผ ู ้ ซ ึ ่ ง ได ้ ร ั บแต ่ งต ั ้ งจากเจ ้ าพน ั กงานท ้ องถ ิ ่ น”  หมายความว ่ า  ข ้ าราชการหร ือพน ั กงานส ่ ว น
ท้องถิ ่นที ่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นแต่งตั ้งโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการ 
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ง ในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้  
 ข้อ6 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหน้าที่ควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอของประชาชนทั่วไป
ห้ามผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าใน
ที่หนึ ่งที ่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่น ในการออกใบอนุญาต
ตามวรรคสอง ให้เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นระบุชนิด หรือประเภทของสินค้า ล ักษณะวิธ ีการจำหน่ายสินค้า
และสถานที่ที่จะจัดวางสินค้เพื่อจำหน่าย ในกรณีที่จะมีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่ง ที่ใดเป็นปกติรวมทั้งกำหนด
เงื่อนไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทของสินค้าลักษณะ
วิธีการจำหน่ายสินค้า หรือสถานที่จัดวางสินค้าให้แตกต่างไปจากที่ระบุ ไว้ในใบอนุญาตจะกระทำได้เมื่อผู้รับ
ใบอน ุญาตได ้แจ ้ งต ่อเจ ้ าพน ักงานท ้องถ ิ ่น และเจ ้ าพน ักงานท ้องถ ิ ่น ได ้จดแจ ้ งการเปล ี ่ ยนแปลง 
ดังกล่าวไว้ในใบอนุญาตแล้ว 
  ข้อ 7 ในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  
  (๑) แต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย  
  (๒) ให้จัดวางสินค้าที่จำหน่ายบนแผงวางสินค้าหรือจัดวางในลักษณะอื่นตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
  (๓) แผงวางสินค้าทำด้วยวัสดุที่มีความแข็งแรงและมีความสูงตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดย
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด   
  (๔) จัดวางสินค้าและสิ่งของใด ๆ ให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ไม่ยื่นล้ำออกนอกบริเวณที่กำหนด
ทั้งนี้ รวมทั้งตัวของผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าด้วย 
  (๕) ด ูแลรักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหน่ายสินค้าในระหว่างการจำหน่ายอยู่เสมอ  
  (๖) ห้ามกระทำการใด ๆ ที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น เช่น การใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่อง
ขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทป เป็นต้น 
                     (๗ เมื่อเสร็จสิ้นการจำหน่ายทุกครั้งต้องเก็บสินค้าและสิ่งของใด ๆ ที่เกี่ยวข้องจากบริเวณที่
จำหน่ายให้เรียบร้อยโดยไม่ชักช้า 
  (๘) หยุดการจำหน่ายสินค้าเพ่ือสาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ประกาศกำหนด 



  (๙) การอ ื ่นท ี ่ จำ เป ็น เพ ื ่ อการร ักษาความสะอาดและป ้องก ันอ ันตรายต ่อส ุขภาพ 
รวมทั้งการป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยคำแนะนำ
ของเจ้าพนักงาน สาธารณสุขประกาศกำหนด  
 ข้อ 8 ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่
หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้   
  (๑) แผงจำหน่ายอาหารทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีสภาพดี เป็นระเบียบอยู่สูงจาก พ้ืน
อย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
  (๒) อาหารปรุงสุกมีการปกปิด หรือมีการป้องกันสัตว์แมลงนำโรค  
  (๓) สารปรุงแต่งอาหารต้องมีเลขสารบบอาหาร (อย.)  
  (๔) น้ำดื่มต้องเป็นน้ำที่สะอาด ใส่ในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด มีก๊อกหรือทางเทรินน ้ำ 
  (๕) เครื่องดื่มต้องใส่ภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และมีที่ตักที่มีด้ามยาวหรือมีก๊อกหรือทาง      
เทรินน้ำ   
  (๖) น้ำแข็งที่ใช้บริโภค  
   (๖.๑) ต้องสะอาด  
   (๖.๒) เก็บในภาชนะท่ีสะอาด มีฝาปิด อยู่สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร  
   (๖.๓) ที่ตักน้ำแข็งมีด้ามยาว  
   (๖.๔) ต้องไม่นำอาหารหรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่ไว้ในน้ำแข็ง  
  (๗) ล้างภาชนะด้วยน้ำยาล้างภาชนะ แล้วล้างด้วยน้ำสะอาด ๒ ครั้ง หรือล้างด้วยน ้ำไหลและ
อุปกรณ์การล้างต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
  (๘) ช้อน ส้อม ตะเกียบ วางตั้งเอาด้ามข้ึนในภาชนะโปร่งสะอาดหรือวางเป็นระเบียบใน 
ภาชนะโปร่งสะอาด และมีการปกปิด เก็บสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร  
  (๙) มีการรวบรวมมูลฝอยและเศษอาหารเพื่อนำไปกำจัด  
  (๑๐) ผู้สัมผัสอาหารแต่งกายสะอาด สวมเสื้อมีแขน ผู้ปรุงต้องผูกผ้ากันเปื้อนและสวมหมวกหรือ
เน็ทคลุมผม 
  (๑๑) ใช้อุปกรณ์ในการหยิบจับอาหารที่ปรุงสำเร็จแล้ว  
  (๑๒)ผู้สัมผัสอาหารที่มีบาดแผลที่มือต้องปกปิดแผลให้มิดชิด  
 ข้อ 9 ในการจำหน่ายสินค้าในที ่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่ายและผู้ช ่วย
จำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) แต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย  
  (๒) ไม่ทิ้งมูลฝอยลงในที่หรือทางสาธารณะ  
  (๓) ห้ามกระทำการใด ๆ ที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืน เช่น การใช้เครื่องขยายเสียง เป็นต้น  
  (๔) หยุดการจำหน่ายสินค้าเพ่ือสาธารณประโยชน์ หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ประกาศกำหนด 
                    (๕)การอ่ืนที่จำป็นเพื่อการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ รวมทั้งการป้องกัน  
มิใหเ้กิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
ประกาศกำหนด 
 ข้อ 10  ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขายผู้จำหน่าย
และผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๘  
  (๒) สวมเสื้อท่ีมีแขน ใช้ผ้ากันเปื้อนท่ีสะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดป้องกันเส้นผมมิให้ตก
ลงในอาหาร 
  (๓) รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลบริเวณมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย  



  (๔) ไม่สูบบุหรี่ในขณะเตรียม ทำประกอบ ปรุงหรือจำหน่ายอาหาร  
  (๕) ไม่ไอ หรือจามรดบนอาหาร  
   (๖) ที ่เตรียม ทำประกอบ ปรุง และแผงวางจำหน่ายอาหาร ต้องสูงจากพื ้นไม่น้อยกว่า              
๖๐ เซนติเมตร   
  (๗) ไม่เททิ้งเศษอาหาร หรือน้ำที่มีเศษอาหาร หรือไขมันลงบนพื้นหรือทางระบายน้ำสาธารณะ  
  (๘) ใช้ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารที่สะอาด  
  (๙) ปกปิดอาหาร เครื่องปรุงอาหาร ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์ในการ
จำหน่ายอาหาร เพ่ือป้องกันฝุ่นละออง แมลงวันและสัตว์พาหะนะโรคอ่ืนๆ 
  (๑๐) ใช้น้ำที่สะอาดในการทำประกอบ ปรุง แช่หรือล้างอาหาร ภาชนะบรรจุอาหารเครื่องมือ
เครื่องใช้และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหาร  
  (๑๑) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอ และไม่เทท้ิงมูลฝอยลงในท่อหรือทาง
ระบายน้ำสาธารณะ  

 ข้อ ๑1 ห้ามผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าประกอบกิจการเมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่าเป็นโรคติดต่อ
หรือเป็นพาหะของ โรคติดต่อดังต่อไปนี้ 
  (๑) วัณโรค  
  (๒) อหิวาตกโรค  
  (๓) ไข้รากสาดน้อย (ไทฟอยด์)  
  ๔) โรคบิด  
  (๕) ไข้สุกใส  
  (๖) โรคคางทูม  
  (๗) โรคเรื้อน  
  ๘) โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ  
  (๙) โรคตับอักเสบที่เกิดจากไวรัส  
  (๑๐) โรคติดต่ออ่ืน ๆ ที่ทางราชการกำหนด  

 ข้อ ๑2 ผู้ใดประสงค์จะจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ  
  (๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  
  (๓ อ่ืน ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ประกาศกำหนด  

 ข้อ ๑3 ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องไม่เป็นโรคติดต่อหรือพาหะของโรคติดต่อ ดังต่อไปนี้  
  (๑) วัณโรค  
  ๒) ไข้หวัดใหญ่  
  (๓) ไข้ทรพิษ  
  (๔) กามโรคชนิดต่าง ๆ  
  ๕) โรคแอนแทรกซ์  
  (๖) กาฬโรค  
  (๗) ไข้สุกใส 
  (๘) โรคเรื้อน  
  (๙) โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ  
  (๑๐) โรคตับอักเสบที่เกิดจากไวรัส  



 ข้อ ๑4 ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่า สละสิทธิ์ 

 ข้อ ๑5 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้อง
และความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่ สมบูรณ์นั้นทั้งหมด 
และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่ จะต้องส่งคืนคำขอแก่    
ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้อง หรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ ภายในสิบห้าวันนับแต่วัน
ได้รับคำขอเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภาย ในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบตามทีกำหนดในข้อบัญญัติ
นี้ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้ง
การขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรค สองหรือตามที่ได้
ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

 ข้อ ๑6 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องมีบตัร
ประจำตัวตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลไผทรินทร์ประกาศกำหนดและจะต้องติดบัตรประจำตัวไว้ที่อกเสื้อ
ด้านซ้ายตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  

  ข้อ ๑7 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ ่งปีนับแต่วันที ่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ    
องค์การบริหารส ่วนตำบลผไทร ินทร์เท ่าน ั ้น การขอต่ออาย ุใบอนุญาตจะต้องย ื ่นคขอก่อนใบอนุญาต             
ส ิ ้นอายุ  เม ื ่อได ้ย ื ่นคำขอร ้องพร ้อมก ับเส ียค ่าธรรมเน ียมแล ้วให ้ประกอบก ิจการต ่อไปได ้จนกว่ า                            
เ จ ้ าพน ั ก ง านท ้ อ งถิ่ น จะ ไม ่ ต ่ อ อาย ุ ใบอน ุญาตการขอต ่ ออาย ุ ใบอน ุญาตและการอน ุญ าต ให้    
ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไป ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๑2 และข้อ ๑3 ด้วย 

  ข้อ 18 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้
ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับกรณีที่
เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยัดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน เวลาที่กำหนด ให้
ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรค
หนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนิน
กิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม และค่าปรับจนครบจำนวน 

 ข้อ ๑9 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี ้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน       
ตำบลผไทรินทร์ 

 ข้อ 20 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 ข้อ ๒2 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดตามแบบที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร์กำหนดไว้ 
  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้   
  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  



  ๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีส าคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

 ข้อ 2๒ ในกรณีที ่ปรากฏว่าผู ้ร ับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
หรือข้อบัญญัติน ี ้  หรือเง ื ่อนไขที ่ระบุไว ้ในใบอนุญาตในเรื ่องที ่ก ำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการ 
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจสั ่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่ 
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน  

 ข้อ ๒3 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก  
  (๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. ๒๕๓๕ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. 
๒๕๓๕   กฎกระทรวงท่ีออกตามพระราชบญัญัตกิารสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรอืข้อบญัญัตินี ้หรอืเง่ือนไขที่ระบุ 
ไว้ในใบอนุญาตในเรื ่องที ่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที ่ได้ร ับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  
ละการไม่ปฏ ิบ ัต ิหร ือปฏิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้องน ั ้นก ่อให ้เก ิดอันตรายอย่างร ้ายแรงต่อส ุขภาพของประชาชน 
หรือมีผลกระทบต่อ สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  

 ข้อ ๒4 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ 
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง ไปรษณีย์ตอบรับ 
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ ใบอนุญาต และให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

  ข้อ ๒5  ผู ้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที ่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 ข้อ ๒6 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท  

 ข้อ 27 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศ  คำสั่ง ระเบียบ ข้อบัญญัติ  หรือคำสั่งอ่ืนใด  เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

ประกาศ  ณ   วันที่.....................................................................................  

       

      (ลงชื่อ)  

                        ( นายสุทร   ตีบจันทร์ )  
                               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์          

      เห็นชอบ 

 พันจ่าโท 
   (ทวี  พิมพ์อุบล) 

                  นายอำเภอลำปลายมาศ 
 



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท ้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
เรื่อง  การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  พ.ศ. 2568 

 

ลำดับที่  รายการ  ค่าธรรมเนียม
/บาท  

1.  

  

  

  

  

2.  

  

  

  

3.  

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการจัด  

วางสินค้าในที่ใดที่หนึ่งตามปกติ  

๑.๑ พ้ืนที่ประกอบการไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  

๑.๒ พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๕๐ ตารางเมตรขึ้นไป  

  

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการเร่ ขาย  

2.1 โดยใช้รถยนต์  

2.2 โดยใช้รถจักรยานยนต์  

  

ใบแทนใบอนุญาต  

  
  

500 

800 

  

  

400  

200  

  

100 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบ  สณ.๑ 

เลขที่รับ ......................../.......................                           เลขที่ .............................  

คำขอรับ 
ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

 
 เขียนที่ ...........................................................  

วันที่ ............. เดือน ............................ พ.ศ. .....................  
   ข้าพเจ้า…………………………………………………………อายุ…..………ปี สัญชาติ….......................
อยู่บ้านเลขท่ี.....................…….............…ตรอก/ซอย.............................ถนน……………ต 
าบล/แขวง………...….…........ 
อำเภอ/เขต………………………………….จังหวัด…..……………….…………………โทรศัพท์…………………................................
 ขอยื่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์/เจ้าพนักงานท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบล
ผไทรินทร์ เพื่อขออนุญาตดำเนินกิจการ 

จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ               
จำหน่ายสินค้าในที ่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธ ีการเร ่ขายสินค้าพร้อมค ำ

ขอนี้ข้าพเจ้าได้ แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว  คือ  

    ๑.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผู้ขอรับใบอนุญาต  
 2.  สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับอนุญาต  
    ๓.  ใบรับรองแพทย์ ของผู้ขอรับใบอนุญาต และผู้ช่วยจำหน่าย  
                  ๔.  ร ูปถ ่าย  หน ้าตรงคร ึ ่ งต ัว  ไม ่สวมหมวก ไม ่สวมแว ่นตาด ำ ขนาด ๑x๑ นิ้ว 
ของผู้ขอรับใบอนุญาต และผู้ช่วยจำหน่าย  คนละ  ๓ รูป  
                   ๕. ใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียมเก็บ ขน มูลฝอย                         
          ๖.แผนที่ตั้งสถานที่จำหน่ายสินค้าพอสังเขป   
          ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
   
                   (ลงชื่อ)........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต     

         (..................................................)     
     
 

ความเห็นของเจ้าหน้าที่           คำสั่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  

ตรวจสอบแล้วถูกต้อ      
ควรอนุญาต                   
………………………………  

 

 
 

 

   ...................................................................................................... 

   ...................................................................................................... 

       (ลงชื่อ)............................................................. 
(ลงชื่อ)....................................................เจ้าหน้าที ่                 (..........................................................) 
        (...................................................)      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทริทนร์ 
               เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
                                  
        



แผนที่แสดงท่ีตั้งสถานที่จำหน่ายสินค้าพอสังเขป 
(ประกอบคำขอรับใบอนุญาต  ตามแบบ  สณ. ๑) 

  

ของ.......................................................................................................................... ................................................... 
อยู่ที่.................หมู่ที่ .............. ตรอก/ซอย ......................... ถนน..............................
ตำบล....................................... 
อำเภอ ......................................จังหวัด .................................. โทรศัพท ์
................................................................... 
ชื่อสถานประกอบการ....................................................................................................... ..........................................  
  

แผนที่พอสังเขป 

  
  
 
  
  
  
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  

(ลงชื่อ)........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                                      (.........................................................) 

 

                               (ลงชื่อ)..............................................................ผู้ตรวจสอบ 
                                        (.........................................................) 
 

 

 

 

 



แบบ สณ. ๒ 
 

 

 

จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

            โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งท่ีใดเป็นปกติ  
  

เล่มที่………….….เลขที่…….……….ปี.......………      

            อนุญาตให้……………......................................................อายุ…..…......ป ีสัญชาติ…………..……… 
อยู่บ้านเลขท่ี.....................หมูท่ี่…...........……………….…ตรอก/ซอย................................ถนน……………….………… 
ตำบล/แขวง…..….…….อำเภอ/เขต………..……....…….จังหวัด…..……….……………โทรศัพท์………….......................... 
 ข้อ ๑ จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ  
เพ่ือจำหน่าย……………….................................................................................................................. .....................  
มีพ้ืนที่ประกอบการ………..………………………..ตารางเมตร  ค่าธรรมเนียม….……………………..บาท  ใบเสร็จรับเงิน  
เล่มที่………………..……….เลขที่…………………….……ลงวันที่……………..เดือน……………….…........พ.ศ…..................... 
ตั้งอยู่  ณ  สถานที่..............................................................ตรอก/ซอย ...................... ตำบล.............................. 
อำเภอ .......................................... จังหวัด ..............................................  
 ข้อ ๒  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  
  (๑) ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่
หรือทางสาธารณะ  พ.ศ. ๒๕66  และเงื่อนไขท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์กำหนด   
    (๒) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่เก่ียวข้อง 

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ............ เดือน ....................................... พ.ศ. ...................... 

  ออกให้  ณ  วันที่………....เดือน……………………พ.ศ………….......  
 

  ลงชื่อ ............................................................        ลงชื่อ .......................................................... 
   (.........................................................)                  (........................................................)  
               ผู้รับเงิน                         นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
                          เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

 

 

 

 

 

 

คำเตือน   ๑)  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  เห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ท่ีได้รับใบอนุญาต  
             ๒)  ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  
มิฉะนั้นต้องชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นร้อยละยี่สิบ   
           (มีต่อด้านหลัง) 



ด้านหลัง 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต  

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต  

 ใบเสร็จรับเงิ น (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

เล่มที่  เลขที่  วัน/เดือน/ปี  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 
 
 
 
 
 
 



แบบ สณ. ๓ 

 

 
ใบอนุญาต 

จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า 

  

เล่มที่………….….เลขที่…….……….ปี.......………      
อนุญาตให้……………………….................................อายุ…..….....ปีสัญชาติ………....อยู่บ้านเลขท่ี................................... 
หมู่ที…่...........……ตรอก/ซอย................................ถนน……………....ตำบล/แขวง………...….…………..…….…….............
อำเภอ/เขต………………………….…..……..…….จังหวัด…..…..……....…………… โทรศัพท์…………..................................... 
  ข้อ ๑ จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า 
เพ่ือจำหน่าย......................……………............................................................................................. .............................. 
มีพ้ืนที่ประกอบการ…..………..ตารางเมตร  ค่าธรรมเนียม….…….………..บาท ใบเสร็จรับเงิน เล่มที่………..……..……….
ลงวันที่……………..เดือน……………..……………........พ.ศ……………. ตั้งอยู่  ณ สถานที่ ................................................  
ตรอก/ซอย .........................ตำบล.................................... อำเภอ ............................. จังหวัด ...... ............................ 
  ข้อ ๒  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  
  (๑) ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เรื่อง การจำหน่ายสินค้า  
ในที่หรือทางสาธารณะ  พ.ศ. ๒๕๕๗  และเงื่อนไขที่องค์การบริหารส่วนตำบลไผทรินทร์กำหนด 
    (๒) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีเกี่ยวข้อง  

   ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ .............. เดือน ............................... พ.ศ......... ..........  
   
             ออกให้  ณ  วันที่……...…....เดือน……………………....พ.ศ…………...............  
  
 
            ลงชื่อ ....................................................         
                                              (.................................................)  
                           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  
  
     
คำเตือน   ๑)  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  เห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ที่ได้รับใบอนุญาต  
             ๒)  ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ มิฉะนั้นต้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนร้อยละยี่สิบ   
 

      (มีต่อด้านหลัง)   

 

 



(ด้านหลัง) 
รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม  

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต  

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต  

 ใบเสร็จรับเงิน               (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

เล่มที่  เลขที่  วัน/เดือน/ปี  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 

 

 

 

 

 



แบบ สณ. ๔ 

ขนาดบัตร  กว้าง  ๗  เซนติเมตร  ยาว  ๑๐  เซนติเมตร 

  

    (ด้านหน้า)            (ด้านหลัง)  

  

                                           แบบ สณ.๔               
บัตรสุขลักษณะประจำตัว                                      

ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ                                            
โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 

          

          

          

           

  

            

  

  

  

  

        แบบ  สณ. ๔  

     
                    
ชื่อ...........................................  

  ................   สกุล..........................................      
  ลายมือชื่อ 
  หมู่โลหิต............  . 
           
            ผู้รับใบอนุญาต  

รูปถ่าย  

๑x๑ นิ้ว    

 บัตรเลขท่ี...............................                             ผู้ช่วยจำหน่าย 

 

 องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ จังหวัดบุรีรัมย์             

(ลงชื่อ)...........................................ผู้ออกบัตร 

 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

          วันออกบัตร........................................... 

          บัตรหมดอายุ........................................  

    

    

  

 

 

 

 



แบบ สณ. ๕ 

ขนาดบัตร  กว้าง  ๗  เซนติเมตร  ยาว  ๑๐  เซนติเมตร  

  

    (ด้านหน้า)            (ด้านหลัง)  

  

แบบ สณ.๕               
บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ                 
โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า 

            

            

            

          

           

        แบบ  สณ. ๔  

     
                    
ชื่อ........................................... 

  ................   สกุล..........................................          
  ลายมือชื่อ 
  หมู่โลหิต............  . 
           
            ผู้รับใบอนุญาต  

รูปถ่าย  

๑x๑ นิ้ว    

 บัตรเลขท่ี...............................                            ผู้ช่วยจำหน่าย 

 

 องค์การบริหารส่วนตำบลไผทรินทร์ จังหวัดบุรีรัมย์            

(ลงชื่อ)...........................................ผู้ออกบัตร 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

          วันออกบัตร........................................... 

          บัตรหมดอายุ........................................  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



แบบ สณ.๖ 

เลขที่รับ............./…………........         เลขที่................................ 

คำขอต่ออายุใบอนุญาต 

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
 

 เขียนที่..................................................................         
                                                                      วันที่.............เดือน..........................พ.ศ.................  
ข้าพเจ้า........................................................................อายุ.....................ปีสัญชาติ....... ............อยู่บ้านเลขท่ี............
หมู่ที่....................ตรอก/ซอย.................................ถนน............................................ตำบล/แขวง............................
จงัหวัด.........................................โทรศัพท์...................................................  
ขอยื่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์/เจ้าพนักงานท้องถิ่น    เพ่ือขอต่ออายุ   
   ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะการเร่ขายสินค้า/การวางสินค้าฯ )   
   บัตรสุขลักษณะประจำตัว ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
     (การวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ/การเร่ขาย )  
โดยใช้ชื่อสถานที่ประกอบการ ว่า............................................................................................... ........................ 
พ้ืนที่ประกอบการ.........................................ตารางเมตร     มีผู้จำหน่าย จำนวน .........................................คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่........................หมู่ที่.......................ตำบล..........................................อำเภอ............................... 
จังหวัด........................................โทรศัพท์..............................................  

   พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ  
   ใบอนุญาตเดิม ( แบบ สณ. ๒, สณ. ๓ )     

บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม ( แบบ สณ. ๔, สณ. ๕ )  
   ค่าธรรมเนียม..................................บาท 

.............................................................................................................................  
ขอรับรองว่าข้อความที่ให้ไว้ในคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 

     (ลงชื่อ)...........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
          (.........................................................) 

ความเห็นของเจ้าหน้าที่       คำสั่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  

ตรวจสอบแล้วถูกต้อง 
       ควรอนุญาต  
       ........................... 
 
 
    

 

 

 ........................................................................... ... 
........................................................................... .. 
 
 
 
 
 

 

                  (ลงชื่อ)................................................................. 
(ลงชื่อ)........................................................เจ้าหน้าที ่        (................................................................)                          
 (......................................................)                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
                          เจ้าพนักงานท้องถิ่น 



แบบ สณ.๗  

เลขที่รับ............./…………........     เลขที่................................  

 คำขออนุญาตต่าง ๆ          

 เกี่ยวกับการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
                         เขียนที่.............................................................................. 

วันที่.............เดือน..........................พ.ศ....................  

                ข้าพเจ้า......................................................................อายุ................ปี  
สัญชาติ............... 
อยู่บ้านเลขท่ี.....................หมูท่ี่....................ตรอก/ซอย.....................................ถนน................................................
ตำบล/แขวง........................................จังหวัด......................................โทรศัพท์........ .................................................  
                      ขอยื่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร/์เจ้าพนักงานท้องถิ่น องค์การบริหาร
ส่วนตำบลผไทรินทร์  ด้วยข้าพเจ้าประสงค์ 

 เปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทสินค้าจาก..................................เป็น........................................ ................ 
 เปลี่ยนแปลงลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าจาก.......................................เป็น......................................... 
  เปลี่ยนแปลงสถานที่จัดวางสินค้า จาก.......................................เป็น........................................ ............. 
  ขอใบแทนใบอนุญาตเนื่องจากใบอนุญาตเดิม ชำรุด สูญหาย หรือถูกทำลาย    
  ขอใบแทนบัตรสุขลักษณะประจำตัว   เนื่องจากบัตรเดิม  ชำรุด  สูญหาย  หรือ  ถูกทำลาย   
 พร้อมคำขอนี้     ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ    
  ใบอนุญาตเดิม (ถ้ามีบัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม (ถ้ามี)  
    เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจหรือเจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง กรณีสูญหายหรือทำลาย   
 ……………………………………………………………………………………………......................................................... 
 ............................................................................................................................. ................................... 

ขอรับรองว่าข้อความที่ให้ไว้ในคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 

   

  

(ลงชื่อ)...........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                (.........................................................)  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
เรื่อง กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งท่ีใดเป็นปกติ 
...................................................... 

  โดยที ่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที ่หรือทางสาธารณะเพื ่อประโยชน์ใช้สอยของประชาชน ทั ่วไป          
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วย
ความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด  
๑.๑ ) ......................................................................  
๑.๒ ) ......................................................................  

(๒) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบาง 
ประเภท  

๒.๑ ) .....................................................................  
๒.๒ ) .....................................................................  

(๓) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด  
   ๓.๑ ) ...................................................................  
   ๓.๒ ) ..................................................................  

(๔) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็น ไปตาม 
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข  

๔.๑ ) ..................................................................  
   ๔.๒ ) ..................................................................ทั้งนี้  
 ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ทำการขององค์การบริหารส่วนตำบล
ผไทรินทร์.และบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 

 

ประกาศ  ณ  วันที่…………เดือน........................................พ.ศ. .................  
 

   

(ลงชื่อ) 
        (.....................................................)     

                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
 ผู้ให้ความเห็นชอบ  
 

(ลงชื่อ)  
        (......................................................)  
               เจ้าพนักงานจราจร  
 



 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
เรื่อง  กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 
..................................................................... 

              โดยที่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพื่อประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไป
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ด้วยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้  
  (๑) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด  
   ๑.๑ ) ..........................................  
   ๑.๒ ) ..........................................  
  ๒) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี ้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบาง 
ประเภท  
   ๒.๑ ) ..........................................  
   ๒.๒ ) ..........................................  
  (๓) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด  
   ๓.๑ ) .......................................... 
    ๓.๒ ) ..........................................  
  (๔) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 
   ๔.๑ ) ..........................................  

  ๔.๒ ) .......................................... ทั้งนี้   
 ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ทำการขององค์การบริหารส่วนตำบล
ผไทรินทร์และบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 
 

 ประกาศ  ณ  วันที่………..…เดอืน........................................พ.ศ. ......................... 
 
     (ลงชื่อ)  

           (.....................................................)  
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

            ผู้ให้ความเห็นชอบ 

  
(ลงชื่อ)  
        (......................................................)  
                 เจ้าพนักงานจราจร  
 
 



 
 

  

 

 

 

 

 


